51. 17. *Ἀνάγκης καὶ τύχης*] *Ἀναγκαίας τύχης* Sophocles Aiac. v. 815. Conf. Dounaeum Praelect. in Demosthen. Or. de Pac. p. 162. WESS.

52. 20. *Ἀθηναίων δῆμος* etc. *οὐ κατεπλάγησαν*] Vid. ad L. V. 4. WESS.

52. 25. *Τὸν Ἰφικράτην ἐξέπεμψαν*] De Atheniensium prompto studio in Spartanis adiuvandis et Iphicratis hoc imperio prudenter Xenophon extr. L. VI. Hellen. WESS.

52. 34. *Τὴν τῶν Λακεδ. χώραν δυσείβολον οὖσαν*] Aspera erat et montibus incincta. Euripides in Strab. L. VIII. p. 563. A. *κοίτη γὰρ, ὄρεσι περιδρομος, τραχεῖά τε, δυσείβολός τε πολέμοις.* Sic enim recte correxit vir magnus. Xenophon Hellen. VI. p. 474. Thebani ἀντελογίζοντο, ὅτι δυσεμβολωτάτη μὲν ἢ Λακωνικὴ ἐλέγετο εἶναι. WESS.

52. 41. *Ἐπὶ τὴν Σελλασίαν*] *Ἑλλάσια* veterum librorum suspicionem movet, dictam olim urbem utroque modo, uti *Ἐλλοὶ* et *Σελλοὶ*. Idem opineris ob τοὺς κατ' *Ἑλλάς τόπους*, pro κατ' *Ἑλλάσιαν*, sive, ut H. Valesius, *Σελλασίαν* in Excerpt. Polybii p. 1410., ubi situs eius egregie expringitur. Hesychio dicitur *Σελλασία*, et subinde apud Pausaniam, sed variante scriptura. Ego *Σελλασίαν* malo ob *Σελλοὺς*, antiquissimos Graeciae incolas, a quibus nomen habere videtur. Vid. Sylburg. ad L. II. 9. Pausaniae. WESS.

52. 50. *Ἐἰς τὴν Σκιρίτιν καλοῦν. χώραν*] Sic quoque Xenophon. Vid. Holstenium ad Stephan. in *Σκίρος*. Nomen regioni, propter Arcadium positae, venisse videtur ab aspretis. *Σκίρον* enim et *σκίρον* veteri sermone τὸ σκληρὸν dicebant, ut notum ex Hesychio. WESS.

52. 52. *Οὗτος δὲ τῶν* etc.] *Pro δὲ legendum est διὰ, aut certe μετὰ post δὲ addendum est. Sed mallet ex δὲ facere διὰ.* Sic H. Stephanus. Forte sine causa. Quod si ὧν intelligas cum Interprete, quid amplius desiderabitur? WESS.

52. 60. *Ἀνδρείαν τοῦ βασι. Λεωνίδου — ἐμιμήσατο*] Eam vide L. XI. 11. De Ischolao tamen diversa arbitratur Xenophon Hellen. L. VI. p. 475. Videtur non alius esse atque is, cuius artes bellique fraudes tetigit Polyaeus. L. II. 22. WESS.

53. 72. *Πεντακόσια ἔτη τὴν Λακωνικὴν τεττῶ. ἀπόρθητον*] Consentiant omnes, si Iustinum excipias, quem errantem castigavit Clarissim. Iac. Perizonius ad Aelian. Var. H. Lib. XIII. 42., Laconicam ante hanc Thebanorum incursionem hostilem exercitum non vidisse. Audi haec Dinarchi Or. in Demosth. p. 99. τότε εἰς τὴν ΑΠΟΡΘΗΤΟΝ νομιζομένην εἶναι Λακεδαιμονίων (Thebani) εἰσέβαλον. Et Demadis Or. p. 180. ὃ δὲ πρότερον ἀπέρατος ὧν πολέμιος σὺλπηγος Ἐγγύτας Βοιωτῶδες ἐν τῇ Λακωνικῇ στρατοπεδεύοντας εἶδεν. Quibus gemina reperies in Plut. Agesil. p. 613. B., qui et gloriari solitum addit Agesilam,

ὅτι γυνὴ Λάκαινα καπνὸν οὐχ εἴωρακε πολέμιον. In annorum tamen spatio aliquod discrimen est. Plutarchus ἦν δὲ χρόνος οὐκ ἐλάττων ἐτῶν ἑξακοσίων, ἀφ' οὗ κατέκρινεν τὴν Λακεδαιμονία Λωρεῖς. Sed is et generaliore dictione defungitur, et ab alio principio annos eos orditur. Vid. Perizonium dicto loco, et supr. c. I. WESS.

53. 74. *Ἀλλὰ τοῖς θυμοῖς προσπίπτοντες*] Nihil mutant manu exarati libri, neque etiam c. 87. ubi Lacedaemonii θεωροῦντες Ἐπαμινόνδαν προθυμότερον προσπίπτοντα τῷ θυμῷ. Vereor tamen vehementer, ut proba ea sint: mallet quidem certe προσπίπτοντες et προσπίπτοντα. cui suspicioni favet auctor L. XVII. 79. ubi Dimnus μεμνημοιρήσας τῷ βασιλεῖ περὶ τινῶν καὶ τῷ θυμῷ προπεσών. Favet praeterea usus verbi, quod temeritatem in agendi impetu atque adsensu complectitur. Stoici propterea τοὺς προσπίπτοντας nuncupabant, qui obscuris imaginibus concedebant temere, sive τοῖς ἀδήλοις εἰκόντας. contra ea ἀπροσπίπτοντες vacuos a temeritate, quod docentem vide Th. Gataker. ad Antonin. L. III. 9. WESS.

53. 81. *Σφροδρὸν ὄντα τῷ ῥεύματι*] Adeundi sunt Plutarchus Ages. p. 613. et Polyaeus. II. 1. 27. 29., ubi de his paullo plenius. WESS.

53. 13. *Οὐδὲν πράξαντες μνήμης ἄξιον*] Id vero consentire, cognosces ex Xenophontis Hellen. extremo L. VI. WESS.

53. 16. *Προσθέντες τοὺς Ἑλλώτας ἡλευθερωμένους*] Plures sex millibus, cum ab Ephoris ad arma vocarentur, nomina fuerant professi libertatis spe, Xenophonte L. VI. p. 475. auctore, sed haud pauci dein sese ad Thebanos Spartanorum odio aggregaverant apud Plut. Agesil. p. 614. WESS.

54. 24. *Μεγαλεπήβολος ὧν*] Hoccine an *μεγαλεπίβολος* amplectaris, parum intererit. Utrumque Epaminondae ingenio et rebus gestis bene congruit. Vide ad L. I. 19. II. 7. et XVIII. 7. WESS.

54. 27. *Πολλὰ μὲν ἔτη γεγενημένην ἀνάστατον*] Urbs Messene cum maxime condita est: ante hoc tempus nulla fuit in Peloponneso, sed regio tantum Messene. Strabo L. VIII. p. 550. A. *ἐκαλεῖτο δ' ἡ χώρα Μεσσήνη τὴν δὲ τῶν ὀνομαζομένην πόλιν Μεσσήνην — οὐπω συνέβαινεν ἐκτίσθαι* quibus gemina Pausanias habet L. IV. 1. De opportuno novae urbis situ non dissentit idem ille Strabo dicto lib. p. 556. Magna vero discordia est in annorum numero, quibus Messenii patria carperunt. Dinarchus τετρακοσιοστῷ ἔτει Messenem conditam ait Or. in Demosth. p. 99., Isocrates διὰ τετρακοσίων ἐτῶν post ccc annos, quam Messenii pulsi fuerant, in Archid. p. 175., Lyeurgus in Leocrat. p. 155. *πεντακοσίοις ἔτεσιν ὕστερον*. Quae quidem vera esse non poterunt, nisi diversa calamitatis Messeniorum principia statuan-

tur: quam in rem videnda sunt, quae ad Aeliani Var. Hist. L. XIII. 42. Iac. Perizon. disputavit. WESS.

54. 30. Ἀνεξήγησε τοὺς ὑπολειμμένους τῶν Μεσσηνίων] Sequor Clarom., cui auctor ipse L. XI. 64. adstipulatur. De collectis undique Messeniis Pausan. IV. 26., cui Polyb. adiunge, prudenter in originem calamitatis, quae Messenios diversis temporibus oppressit, inquirentem L. IV. 32. WESS.

54. 39. Οἱ ἀπὸ Νηλέως καὶ Νέστορος] Confer L. IV. 68. WESS.

54. 46. Λαζεδαιμόνιοι κήριοι κατέστησαν αὐτῆς] Parum haec cohaerere et rei gestae convenire videntur. Dicit, posteris Cresphontis regno deiectis, Lacedaemonios Messeniis imperasse: post id vero tempus Teleclo in certaminis acie perempto, Messenios a Spartanis esse subactos. Atqui certissimum est ex Pausania L. IV. cap. 3. et 4., Aegyptidas, sive Cresphontis nepotes, Messeniis praefuisse, donec Teleclo interfecto Spartani arma induerent, Messeniosque fatali bello lacerarent ac pessum darent. Non itaque stricte admodum μετὰ δὲ ταῦτα sumi debent, sed quasi scriptum foret μετὰ γὰρ τὸν Τηλέκλον — θάνατον. Ceterum quod in edd. erat Τηλεκλύτου, id veterum librorum auctoritate mutavi. Regem hunc Teleclum omnes adpellant, Pausanias, Eusebius, Hieronymus, Syncellus et quotquot eius meminerunt. Vitium non fugit diligentiam Io. Meursii de Lacedaem. Regn. c. 9. WESS.

54. 50. Εἰκοσαετῆ φασὶ γενέσθαι] Testem huic rei ferunt poetam Tyrtaeum et Strabo L. VI. p. 428. B. et Pausanias L. IV. 13. De Partheniis ibidem Strabo, conditaeque urbe Tarento. Adde Davisium ad Max. Tyr. Dissert. XXXV. p. 623. WESS.

54. 58. Ὅτε καὶ Τυρταῖος etc.] Sic Lyeurgus Or. in Leocrat. p. 162. Pausan. L. IV. 15., Strabo L. VIII. p. 557., in urbe tamen, unde venerit, dissentiens. Inter eos vero, qui Aristomenem priore Messeniaco bello multa dextre gessisse tradiderunt, etsi perperam, Myron Prienensis fuit, de quo Pausanias eodem lib. cap. 6. WESS.

54. 61. Ὁ δ' ὕστατος πόλεμος etc.] Id bellum descripsit auctor L. XI. 63. WESS.

54. 64. Ὡκισάν τὴν Ἰθώμην] Hoc postulat res ipsa et sermonis indoles. Instaurarunt enim munierantque eo tempore Messenii et Hilotes Ithomen. Vitium frequens est, recurritque post pauca. Namque ὥκισαν τὴν Μεσσηνίην citra dubium ex ὥκισαν natales accepit. Monuit etiam Clarissim. Iac. Perizonius in Aeliani H. Var. L. XIII. 42., quem vide et Sylburg. ad Pausan. L. VII. 18. WESS.

55. 80. Ἐν ἡμέραις ὀγδοήκοντα καὶ πέντε] Non longe abeunt, qui τρεῖς ὄλους μῆνας in Laconica moratos tradunt Thebanos apud Plut. Agesil. p. 614. C. WESS.

55. 86. Ὅστε τῆς μὲν θαλάττης ἄρχαν Ἀθηναίους] His

legibus iam ante de principatu inter utrosque transactum fuerat. Vid. superius c. 38. et Xenophon. Hellen. VII. p. 482. WESS.

55. 92. Ἐπὶ Παλλήνην τῆς Λακωνικῆς] Lege Πελλήνην in communi dialecto. At Dorica, qua utebantur Lacones, Πελλάναν vocabant. PALM. Verum esse Πελλήνην, animadversum quoque ab Holstenio est ad Stephanum in Πελλήνη. Mox ἐγκαταληφθέντας praefero. Intelliguntur Spartani, qui pariter cum Pellene capti sunt, ut apud Aeschinem περὶ Παρατρ. p. 30. Ὀλυμθος ἦλω, καὶ πολλοὶ τῶν ἡμετέρων ἐγκατελήφθησαν πολιτῶν. Similis error in his inest Pausaniae L. IV. 5. καὶ τῶν Μεσσηνίων τοὺς ἐγκαταληφθέντας φονεύουσι. Scripsit enim ἐγκαταληφθέντας. Alia ratio valet in Nostri L. XII. 56. et L. XIII. 57., ubi ἐγκαταληφθέντες sese tueri possunt. WESS.

55. 8. Ὅμηρον ἔλαβε — Φίλιππον] Non aliter Plut. in Pelop. p. 291. F. At Iustinus L. VII. 5. a fratre Alexandro Illyrii primum, interiecto dein tempore Thebanis obsidem datum significat. Noster vero, quasi nihil horum scripsisset, L. XVI. 2. a patre Amynta, fracto Illyriorum armis, obsidis loco victoribus traditum, atque ab his Thebanorum fidei permissum perhibet: sui profecto parum memor. WESS.

56. 23. Καὶ Πελληνέων] Optimum hoc. Pellene Achaiae ex se format, Stephano auctore, gentile Πελληνεύς. Unde probe Pausanias Ἀχαιῶν Πελληνεάς in his Epaminondae gestis rebus memorat L. IX. 15., sicuti et Xenophon. WESS.

56. 30. Ἀπὸ Κερχορέων μέχρι Λεχαιῶν] Vide L. XI. 16. WESS.

56. 43. Κατὰ πάντα μὲν οὖν τὸν τόπον etc.] Xenophon in his recensendis diligentior est, inque haud paucis a Nostro dissentit L. VII. Hellen. p. 482. Pertinent ad hoc certamen, quae apud Polyaen. L. II. 2. 3. 9. leguntur. WESS.

56. 56. Καὶ Φαιοῦντα] Lege et hoc loco Φλιοῦντα. PALM. Καὶ Φλιοῦντα] Parui viro docto. Errori ansam praebuit scriptio-nis inter ΦΑΙΟΥΝΤΑ et ΦΛΙΟΥΝΤΑ non magna dissimilitudo, quae ΦΑΙΟΥΝΤΙΟΥΣ et ΦΛΙΟΥΝΤΙΟΥΣ pari peccato confundit c. 19. huius libri. Porro Philiuntis occupatae et paullo post amissae casum describit Xenophon Hellen. VII. p. 489. copiosius. WESS.

57. 80. Καὶ στρατηγικῆ δυνάμει θανμασθεῖς] Haec cum exscripsisset Semestr. L. II. 25. p. 342. P. Faber, subiungit: Scio, leviter ferri posse istud στρατηγικῆ δυνάμει, non quidem ut robur significet, sed ut facultatem et quasi virtutem imperatoriam demonstret: quam et ab eodem Diodoro paullo ante, ubi de Iphierate loquitur, τὴν ἐν τῷ στρατηγεῖν ἀρετὴν, et ubi de Charidemo Atheniensi L. XVII. 30. δεινότητα στρατηγίας vocatam video. Sumptum tamen δυνάμει ex illo δυνάμεινοι, et vel pro δεινότητι, quod affine est, vel, quod magis arridet, pro συν-

ἔσει positum incogitanter ab ipso Diodoro, aut ab antiquo librorum eius exaratore, non negabit, qui Diodori libros, quod nos aliquando fecimus, diligenter legerit atque contriverit. In istis etenim (quod certe meminisse possum) στρατηγικῇ δυνάμει nunquam, frequenter autem ac innumeris etiam locis στρατηγικῇ συνέσει scriptum, et vel τῇ ἀνδρείᾳ, ut hoc loco, vel etiam τόλμῃ, quibus vocabulis eadem (militaris scilicet) virtus designatur, adiunctum reperiet. Hactenus Faber, annumerans deinde loca στρατηγικῇ συνέσει repraesentantia, sed quae ibi relinquo: satis enim obvia sunt. Id profecto verum est, nusquam δυνάμει στρατηγικῇ in Diodori libris reperiri. Occurrit mihi semel apud Polybium L. I. 84. et his quidem in verbis: τότε γὰρ ἦν — συνιδεῖν — πηλικὴν ἔχει διαφορὰν ἐμπειρία μεθοδικῆ καὶ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚῆ ΔΥΝΑΜΙΣ ἀπειρίας καὶ τριβῆς ἀλόγου στρατιωτικῆς. Neque dubito tamen, quin et ibi prava sit. Moveor Nostri iudicio: namque ea prudentissimi scriptoris, ut saepe, aemulatus scribit et illa ipsa in re, τότε συνιδεῖν ἐστὶν ἐπ' αὐτῆς τῆς πείρας, ἥλικην ὑπεροχὴν ἔχει ΣΤΡΑΤΗΓΙΚῆ ΣΥΝΕΣΙΣ ἰδιωτικῆς ἀπειρίας καὶ τριβῆς ἀλόγου στρατιωτικῆς Ecl. I. Lib. XXV., manifesto, ut opinor, indicio, fuisse tum in Polybio στρατηγικῇ συνέσει, non, quae nunc aegre sedem tuebitur, δυνάμει. Proinde Fabri coniectura recto stat talo, et recipi merebatur, nisi ἐπ' ἀνδρείᾳ καὶ στρατηγικῇ θανμοσθεῖς ex Reg. I. adaeque probum esset. Solet auctor στρατηγίας voce virtutem artemque imperatoriam saepenumero describere. Δεινότητα στρατηγίας Faber paullo ante produxit ipse. De Timotheo κικῶν δι' ἀνδρείαν καὶ στρατηγίαν supr. c. 36., et Epaminondas ἐφιλοτιμεῖτο διὰ τῆς ἰδίας ἐπινοίας καὶ στρατηγίας μεταθεῖναι τὰς τοῦ πλήθους ἐδλαβείας c. 53. Mitto plura: haec cur scripti libri auctoritatem potiore probabili coniectura censuerim, abunde conmonstrant. WESS. Δύναμις et apud Polybium et apud Diodorum recte tuetur Schweighaeuserus vol. V. p. 339. Sic de Pelopida Plutarchus c. 26. μήτε τὴν ἰδίαν ἐπιστήμην καὶ δυνάμει ἀργοῦσαν περιορᾶν ὑπομένων.

57. 84. *Εἰς Κόρινθον*] Confer Xenophontem L. VII. Hellen. p. 483., ubi hanc πρώτην παρὰ Διονυσίου βοήθειαν vocat: venit enim et altera insequente anno. WESS.

57. 99. *Κατὰ τὴν ἰδίαν ὑπόστασιν*] Rectius vertisset Interpretres ex instituto suo: Ὑπόστασις hoc loco est suscepta semel ratio consilii et propositum universum, ad quod singulas actiones referebant, ut bene monuit Is. Casaubonus ad Polyb. p. 111. ed. Gron. Nimirum Thebani Boeotiae civitates liberas esse volebant, neque pati poterant, ut Messene in Lacedaemoniorum rediret potestatem: hinc salubria illa pacis consilia ad nihilum reciderant, docente Xenophonte Hellen. VII. p. 484. Philiscus vero iste regis Persarum legatus domo Abydenus erat. WESS. In libris Diodori

male scribitur Φίλισκος contra analogiam et grammaticorum praecepta, de quibus Arcadius p. 52. 13.

57. 5. *Εὐφρόν ὁ Σικωνίος*] Ex Xenophonte, qui hominis artes et scelera exsequitur, conficiat paullo eum serius tyrannidem occupasse, Hellen. L. VII. p. 488. Fuit autem in Sicyoniorum fati, ut saepe tyrannide opprimerentur, nec semper elemente, etsi ita velit Strabo L. VIII. p. 587. B. Alia docet Euphron hic, et in Plutarchi Arat. princ. eiusdem instituti ac cupiditatis populares. WESS.

58. 14. *Λεύκιος Παπύριος*] Pro Λεύκιος Παπ. et Α. Μενήριος Livius edit L. Furium et A. Manlium, additque P. et C. Valerios. RHOD. Abit auctor a Fastis Livianis non tantum quod alios annumeret tribunos militum consulari potestate, sed quod nullam fere rationem habeat solitudinis curulium magistratum, quae in aliquot annos furoribus tribunitiis continuata fuit. Livium vide L. VI. 35. Et tamen Fastorum conditores tribunos Diodori cum Livianis contendere solent. WESS.

58. 17. *Πυθόστρατος Ἀθηναῖος*] Πυθόστρατος Ἐφέσιος apud Eusebium, incertum quo fideiussore. WESS.

58. 18. *Πτολεμαῖος ὁ Ἀλωρίτης ὁ Αἰνόντου υἱός*] Error his inest manifestus. Amyntas filios ex se genuit Alexandrum, Perdiccam et Philippum, ut ipse prodidit auctor c. 60. Ptolemaeus fuerat ἐπίτροπος τῶν πραγμάτων per Macedoniam, teste Aeschine Or. περὶ Πισσαρο. p. 32., sed alienigena atque ἀλλότριος τοῦ γένους, uti discrete Dexippus profitetur apud Syncellum Chronograph. p. 240. Idem haud obscure Plutarchus indicat in Pelop. p. 292. C., pollicentem Pelopidae Ptolemaeum exhibens, sese τὴν ἀρχὴν τοῖς τοῦ τεθνηκότος ἀδελφοῖς διαφυλάξαι. Itaque frater iuvenum ipse non erat, etsi iterum id affirmetur c. 77.; quem quidem locum non neglexit Ill. Spanhemius Dissert. VII. de Num. Praest. p. 380., hunc vero si contendisset, emendatione succurri Diodoro non posse, ut erroris absolvatur, sine dubio pronuntiasset. Ceterum Iustin. L. VII. 5. Alexandrum insidiis matris Eurydiceas appetitum occubuisse affirmat: unde ipsa in eiusdem cum Ptolemaeo sceleris societatem venisse videtur. WESS.

58. 20. *Ἐτη τριάκοντα*] Male pro τρία. RHOD. Lege τρία, ut docet infra p. 497. PALM. Ἐτη τρία]. Ausus sum in vitis Codd. τρία restituere. Auctor ipse Ptolemaeum Alc. iten βασιλεύσαι ἔτη τρία scripsit c. 77., neque plures annos successio series illi potest concedere. Quare certatim viri doctissimi hanc emendationis viam ingressi sunt, Ill. Scaliger in libri sui margine et Olympiadum Ἀναγραφῇ, Bongarsius ad Iustin. L. VII. 5. et Simsonius Chron. ann. 3637. atque alii. WESS.